

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

Số 5051 Ngày 30/05/2022

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1561 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 27 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và phân tích chuyên sâu về Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Điện Biên 2021, phương hướng, giải pháp cải thiện bền vững PCI 2022

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch hành động số 3301/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Để đánh giá kết quả thực hiện việc nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đánh giá, phân tích tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh các năm 2020-2021.

2. Xác định mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cấp bách cần tập trung triển khai ở cấp địa phương theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và giai đoạn đến năm 2025.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Báo cáo đánh giá tình hình triển khai công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) 2020 - 2021 của tỉnh Điện Biên; định hướng các giải pháp trọng tâm, thiết thực, hiệu quả nhằm cải thiện bền vững môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2022.

- Quán triệt một số nội dung chính cần tập trung triển khai ở cấp địa phương theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Phân tích chuyên sâu các chỉ số thành phần PCI năm 2021 của tỉnh (do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI công bố); đánh giá điểm mạnh, điểm yếu dựa trên kết quả chỉ số PCI của tỉnh Điện Biên và so sánh, với các tỉnh/thành phố có chỉ số thành phần PCI trong nhóm trung bình, khá thuộc khu vực miền núi phía bắc; chỉ rõ các chỉ số thành phần có điểm thấp hoặc có sự sụt giảm và thứ hạng thấp; đề ra mục tiêu phấn đấu cụ thể để cải thiện điểm số.

- Chuyên gia chia sẻ kinh nghiệm trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI.

- Khuyến nghị và định hướng một số giải pháp trọng tâm cần ưu tiên tập trung triển khai trong năm 2022 và giai đoạn đến năm 2025 nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng bền vững.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, từ 7 giờ 30 phút, ngày 16/6/2022 (Thứ Năm).

- Hình thức hội nghị: Trực tiếp và trực tuyến.

- Địa điểm: Tại phòng họp số 2 - Trụ sở UBND tỉnh và phòng họp trực tuyến tại Trụ sở UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Thành phần tham dự

3.1. Điểm cầu tại Trụ sở UBND tỉnh

a) Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam (VCCI); Ông Đậu Anh Tuấn - Trưởng Ban pháp chế VCCI;

- Bà Nguyễn Minh Thảo - Trưởng ban Môi trường Kinh doanh và năng lực cạnh tranh Viên Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung ương;

- Bà Vũ Thị Kim Chi - Phó trưởng Ban thường trực - Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh;

- Lãnh đạo và phóng viên một số cơ quan thông tin truyền thông Trung ương.

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; Các Đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND và UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI);

- Đại diện lãnh đạo: Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh và 20 doanh nghiệp, 05 hợp tác xã.

- Phóng viên: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đại diện Thông tấn xã VN tại Điện Biên, Đại diện báo Nhân dân tại Điện Biên, Đại diện Báo Tài nguyên và Môi trường tại Điện Biên, Đại diện Đài tiếng nói Việt Nam tại Điện Biên, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3.2. Điểm cầu tại UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ trì tại điểm cầu của địa phương.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố mời:

+ Bí thư, các Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ cùng cấp.

+ Trưởng, Phó Trưởng phòng các Phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện và cán bộ phụ trách về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn, Chi cục Thuế; Chi cục Cảnh sát, Chi cục Cảnh sát Quản lý thị trường, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán ma túy, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng giả, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng nhái, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng kém chất lượng, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu công nghiệp, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu văn hóa, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu di sản văn hóa, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu di sản văn hóa phi vật thể, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu di sản văn hóa phi vật thể, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu di sản văn hóa phi vật thể, Chi cục Cảnh sát Phòng chống buôn bán hàng vi phạm quyền sở hữu di sản văn hóa phi vật thể.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí Ban chỉ đạo PCI năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương chuẩn bị nội dung báo cáo, nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các tài liệu có liên quan trình UBND tỉnh **trước ngày 09/06/2022**.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản cụ thể chi tiết Hội nghị.

- Tổng hợp bộ tài liệu Hội nghị, in ấn và phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị;

- Trình bày Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh năm 2020 - 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao các Chỉ số: Gia nhập thị trường; Chi phí thời gian; Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động và tiên phong của chính quyền.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã dự Hội nghị và gửi Giấy mời đến các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Chủ trì liên hệ, mời các đại biểu TW dự Hội nghị, tổ chức đón tiếp, bố trí phương tiện, vé máy bay, ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu Trung ương, đặt ăn tối cho lãnh đạo tỉnh mời các đại biểu chuyên gia, khách mời Trung ương.

- Gửi dự thảo Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2022 và giai đoạn 2022-2025 đến các đại biểu trước **ngày 09/6/2022**. Tổng hợp ý kiến tham gia của các chuyên gia, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tại Hội nghị, hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2022 và giai đoạn 2022-2025 trình UBND tỉnh bàn hành.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh làm Clip về môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Điện Biên trong giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2021.

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ động chuẩn bị kết nối đường truyền, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Trình Lãnh đạo tỉnh duyệt giấy mời và market hội nghị, phát hành giấy mời đến các đại biểu; in đặt biển tên, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm tin học - Công báo thuộc Văn phòng UBND tỉnh, Viễn thông Điện Biên, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác kết nối đường truyền, đảm bảo các điều kiện về kỹ thuật để tổ chức cuộc họp trực tuyến đến cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao các Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin.

4. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Đào tạo lao động.

7. Thanh tra tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Chi phí không chính thức.

8. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao các Chỉ số Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự.

9. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

10. Sở Y tế: Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và bảo đảm công tác y tế phục vụ Hội nghị.

11. Công ty Điện lực Điện Biên: Chỉ đạo Điện lực các huyện và thành phố Điện Biên Phủ đảm bảo ưu tiên cấp điện an toàn, liên tục cho các phụ tải khu vực tại các điểm cầu trong suốt thời gian tổ chức họp trực tuyến.

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Bố trí phòng họp trực tuyến, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội nghị trực tuyến; tổ chức và mời đúng thành phần dự trực tuyến tại điểm cầu địa phương. Chủ động liên hệ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để lấy tài liệu Hội nghị.

13. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:

- Chuẩn bị báo cáo tham luận về vai trò của Hiệp hội Doanh nghiệp trong việc nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Mời các doanh nghiệp thành viên, đăng ký thành phần tham dự Hội nghị với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và phân tích chuyên sâu về Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Điện Biên 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện bền vững PCI 2022. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VCCI;
- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- LĐ UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI);
- Các huyện, thị, thành uỷ; UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- HHDN tỉnh, HDNT tỉnh, HDNCCB tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu VT, KT^(NMH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô